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Abs t rak t :

Německá menšina na českém území prošla v uplynulých desetiletích
dramatickým vývojem. Tento vývoj mimo jiné ukazuje proces proměny naší
společnosti - od heterogenní společnosti před 2. světovou válkou po
homogenní společnost po poválečnému odsunu 3 milionů Němců z našeho
území. Tyto aspekty měly a mají svůj přirozený dopad na vývoj občanské
společnosti na našem území. Výzkum zbývající komunity příslušníků
německé menšiny v okrese Chomutov přináší informace o současné situaci
této minority, o jej í identitě a dalším směřování. Prostor, podmínky a
pozornost , které jsou této menšině věnovány pro budování vlastní
svébytnosti , jsou odrazem připravenosti naší společnosti k návratu
k mnohonárodnostní, otevřené a pluralitní společnosti. Ke stabilní a
sebevědomé občanské společnosti.

Abstract:

The German minority in our territory developed dramatically during
past decades. The development apart of other things shows the process of
transformation of our society –from a heterogeneous one before World War
II to a homogeneous society after the postwar transfer of 3 million
Germans from our territory. These aspects have had and st ill have their
natural impact on the development of a civil society in our territory. The
research of the remaining community of the German citizens´ minority in
the district of Chomutov brings information about today´s situation, about
its identity and further movement. The space, conditions and the
attendance devoted to this minority because of creating its own peculiarity
reflect our society´ readiness for a return to a multinational , open and
plural society - to a stable and conscious civil society.

Klíčová slova:

- Německá menšina

- Identita

- Krušné hory

- Občanské sdružení

- Nacionalismus

- Občanská společnost
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Úvod

E v r op s k ý p r o s t o r p r o š e l z a u p l yn u l é s t o l e t í mnoh a

p r oměn am i . V ě t š i n a t ě ch t o p r oměn s e p ř ímo n e bo n ep ř ímo

do t ýk a l a e t n i c k ýc h č i n á r odno s t n í c h s k up i n a j e j i c h mocen s ko -

po l i t i c k é ho , g eo g r a f i c k ého a k u l t u r n í h o u s p o ř ád á n í . E t n i c k é

k on f l i k t y , n a c i o n a l i smu s č i p o l i t i c k é i d eo l o g i e p ř i s p í v a l y

k u t v á ř en í s l o ž i t ýc h s í t í v z t a hů a v a z eb , k t e r é p o z vo l n a měn i l y t v á ř

Ev r op y a d í k y n imž j e n á š s l o vn í k o boh ac en o z c e l a n ov á s l o vn í

s p o j e n í j a k o j s o u s t u d en á v á l k a , ž e l e z n á o p on a č i d i v o k ý o d s un .

Množ s t v í n á r odn o s t n í c h a e t n i c k ýc h k o n f l i k t ů , k t e r ým i

Ev r op a p r o š l a a p r o ch á z í v p o s l e dn í c h s t o l e t e ch o dh a l u j e n e j e nom

k ř eh ko s t v z t a hů mez i n á r od y a e t n i k y , a l e t a k é množ s t v í b a r i é r ,

k t e r é j e n u t n é p ř ekon áv a t p ř i b ud ován í s t a b i l n í a p l n ohodno t n é

o b č a n s k é s p o l e čno s t i . K d l o u hodob ému ud r ž en í s i t u a c e n ekon f l i k t n í

k o ex i s t e n c e , s t a b i l i t y č i d o konc e s p o l up r á c e v r ámc i

mnohoná r odn o s t n í s p o l e čno s t i v ed e p ř ed ev š ím s chop n o s t v z á j emn é

dův ě r y a t o l e r a n c e . V ok amž i ku , k d y b y l v Ev r op ě z ah á j e n p r o c e s

i n t e g r a c e a p o s t u p n ého p r opo j en í e v r op s k ýc h s t á t ů d o s p o l e čn éh o

h o s pod á ř s k ého a s o c i á l n í h o p r o s t o r u , o t á z k a b e z kon f l i k t n í h o

s ou ž i t í r ů z n ýc h e t n i c k ýc h a n á r odn o s t n í c h s k up i n u v n i t ř t o ho t o

s p o l e č en s t v í v ys t o up i l a d o p op ř ed í .

A p r áv ě d í k y p r ob í h a j í c ímu i n t e g r a čn ímu p r o c e s u a

z v ě t š ov án í p o č t u p a r t i c i p u j í c í c h s t á t ů s e v e v r op s k ém p r o s t o r u

o b j e vu j í z á s a dn í o t á z k y . J e p r o b udouc í v ývo j Ev r o p y d ů l e ž i t ě j š í

j e d no t a n ebo r ů z n o s t , r o zman i t o s t ? J s ou r o z d í l y a s p e c i f i k a s p í š e

p ř e k á ž kou n e bo n u t n ým p ř e dpok l ad em p r o b udo uc í u s po ř á d án í ? A

pokud a no , z j a k ého d ův odu a j a k ým i p r o s t ř e dk y b yc hom mě l i

u s i l o v a t o j e j i c h z a cho v án í č i o ch r an u ?
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H l avn ím ob j ek t em t é t o p r á c e j e n ěmeck á m en š i n a , k t e r á j e š t ě

p ř e d n ě ko l i k a d e s í t k am i l e t r e p r e z en t ov a l a n a n a š em ú z em í s i l n ou a

s v éb y t no u n á r odno s t í s k up i nu . T a t o h i s t o r i c k y v ýz n amná m i no r i t a

s v ou p ř í t omno s t í f o rmova l a a o v l i v ňov a l a n a š í s p o l e čno s t ,

p ř e d ev š ím j e j í k u l t u r n í a h o s pod á ř s k ý r o z vo j . Vz á j emný v z t a h mez i

Č ech y a N ěmc i p r o c h á z e l b ěh em s t a l e t í v z á j emn é ko ex i s t e n c e

s l o ž i t ým v ýv o j em , k t e r ý b y l z av r š en ma s i v n ím od s un em pod s t a t n é

č á s t i t é t o n á r o dno s t n í s k up i n y z a h r a n i c e n a š eho s t á t u . Smys l em

t é t o p r á c e n en í ř e š i t p ř í č i n y a n i d ů s l e dk y t ě ch t o h i s t o r i c k ých

p r o c e s ů . H l avn ím c í l em j e d o z v ěd ě t s e , j a k á j e s o u č a s n á s i t u a c e

t é t o n á r od no s t n í m en š i n y a t o p ř e d ev š ím s e z amě ř en ím n a o b č a n s k á

s d r u ž en í p odpo r u j í c í r o z vo j m en š i n o v é i d e n t i t y . P od r o bn ý p r ů z kum

b y m ě l u k á z a t , j a k ý j e s k u t e čn ý s t a v t é t o s k up i n y n a š i c h o b yv a t e l a

mě l b y n ám pomoc i o dh ad nou t j e j í b udouc í v ývo j .

T y t o v ých od i s k a p ak b udou v z t a ž en a n a s i t u a c i n a š í o b č an s k é

s p o l e č no s t i , n ebo ť v ych á z ím z o s obn í ho h l u bok ého p ř e s v ěd č en í , ž e

ž ádn ý p l n ohod no t n ý d l o uhodo b ý v z t a h n en í u d r ž i t e l n ý b e z

v z á j emné dů v ě r y a t o l e r a n c e . To l e r a n c e a d ův ě r a z a s e n en í možn á

b e z p o r o z uměn í a u z n án í v z á j emn ých o d l i š n o s t í . V t ě ch t o

h odno t á ch s p a t ř u j i z á k l a d mode r n í o b č an s k é s p o l e čn o s t i . O t á z kou

t e d y z ů s t á v á , z d a t o l e r a n c e , d ův ě r a a o ch r an a men š i n o v ýc h z á jmů

v n a š í s p o l e čno s t i e x i s t u j e a z d a j e p r o n á s j a ko p r o s p o l e čno s t

v ýz n amná . Bu du h l e d a t o d pověď n a o t á z ku , o dkud v ych á z í h l a v n í

i n i c i a t i v a p r o j e j í o ch r anu a z d a j e v y t v á ř en d o s t a t e č n ý p r o s t o r u

p r o b ud ová n í v l a s t n í i d en t i t y .

T a t o p r á c e z koumá ob r a z n á r o dno s t n í men š i n y j a k o mě ř í t k o

s p o l e č en s k ýc h h o d no t p od s t a t n ýc h p r o v y t v o ř en í a u d r ž en í z d r av é

o b č a n s k é s p o l e čno s t i .
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1. Identita a občanská společnost

„ Č í m v ě t š í d i f e r en c i a c i d o v o l í

mu l t i k u l t u r n í o b ča n s k ý n á r o d

r o z v i n o u t v e s v é m l ů n ě , t í m

o t e v ř en ě j š í b u d e k o d l i š n ým

s ku p i n á m a s p o l e čn o s t e m , k t e r é s e


[…]


i t i , k t e ř í d n e s p ov a ž u j í n ěmeckou men š i n u v Č ech á ch z a

a n a ch r on i smu s . P ř ek á ž kou s e u k a z u j e b ý t k r omě p ř e d s udků t a k é

n edo s t a t e k z á jmu p r amen í c í z m a l é p ub l i c i t y m en š i n o v ýc h t éma t .

V t é t o o b l a s t i v š ak j i ž v z n i k a j í n ad ě j n é p r o j e k t y j a ko n ap ř . v ýs t a v a

Zm i z e l é s u d e t y , Znov uob j e v en é K ru š noho ř í č i K ru š noho ř í

v h l e d á čk u .

V ývo j n a š í s p o l e č no s t i v p r ůb ěhu p o s l e dn í ch n ěk o l i k a d e s í t e k

l e t n e z ad r ž i t e l n ě smě řu j e k e s t á l e v ě t š í h omogen i t ě . J i ž d n e s j e a l e

j a s n é , ž e t e n t o s t a v j e d l o uhod obě n eud r ž i t e l n ý . V d ob ě k d y s e c e l á

Ev r op a i n t e n z i v n ě z ab ýv á p r o b l ema t i k ou i n t e g r a c e , j e p r o j e j í

ú s p ě š no s t n e z b y t n é z a j i s t i t v š em ob č anům do s t a t e čn ý p r o s t o r p r o

r o z v í j e n í v l a s t n í s v éb y t no s t i , a l e t a k é z a j i s t i t v z á j emné

p r opo j ov án í o b č a n s k ýc h s p o l e čno s t í . Toho l z e d o s á hn ou t j e d i n ým

z pů s ob em . Ak t i v n ím s e t k áv án ím a p o z n áv án ím v z á j emn ých

o d l i š n o s t í a o cho t ou p ř e j íma t v n ě j š í v l i v y j a ko n ové v ýz v y n i k o l i v

j a ko c i z í o h r o ž en í .

K r u š n é h o r y b y l y v ž d y ob l a s t í h r a n i č n í . H r an i c e , j a k o

p r o s t o r ov é v ymez en í , j sme s e n a u č i l i v n íma t p ř e d ev š ím j a ko

p r o s t o r h r o z í c í h o n eb e z p e č í . Na š ím c í l em b y t e d y m ě l o b ý t n a u č i t

s e , j a k v n íma t h r a n i c e j a ko p r o s t o r , s k ý t a j í c í p ř í l e ž i t o s t k s e t k án í ,

o b j e v en í n o v éh o a i n s p i r u j í c í h o . H r an i č n í p r o s t o r j a k o m í s t o , k d e

s e n a š e i d e n t i t a s t ýk á s j i n ou a k d e můž e d o j í t k e v z á j emnému

oboha c e n í . A n emus í s e j e dn a t v ž d y o h r an i c i s t á t ů , a l e i o h r a n i c i

n a š e ho v n i t ř n í h o s v ě t a , j e h o ž o pu š t ě n í v yž a du j e s t e j n o u , n e - l i v ě t š í

o dv ahu . Bud ouc í o s ud n ěmeck é men š i n y v Č e s k ém K ru šnoh o ř í

n ev ypo v í d á j e nom o s ou ž i t í d vo u s kup i n p ř í s l u š n í k ů s ou s e d í c í c h

n á r o dů , a l e u k a z u j e n ám t a k é , d o j a k é m í r y j sme p ř i p r a v e n i n a
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s ku t e č n é o t e v ř en í h r a n i c . Dne s j i ž n i k o l i v t ě c h ž e l e z n ýc h , a l e t ě c h

mnohem p evn ě j š í c h a n ed ob y t n ě j š í c h - h r a n i c u vn i t ř k a ž d ého z

n á s .
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• Česko. Zákon č. 273 ze dne 10. července 2001 o právech příslušníků

národnostních menšin a změně některých zákonů. In Sbírka zákonů

České republiky . 2001. Dostupný také z WWW:

http://www.vlada.cz/assets/cs/rvk/rnm/dokumenty/vladni/zakon_nove

la_mensiny.pdf

• Česko. Zákon č. 521 ze dne 14. září 1992 Sdělení o podpisu smlouvy

mezi Českou a Slovenskou Federativní republikou a Spolkovou

republikou Německo o dobrém sousedství a přátelské spolupráci. In

Sbírka zákonů České republiky . 1992. Dostupný také z WWW:

http://www.mvcr.cz/sbirka/1992/sb104-92.pdf

Rozhovory

• Rozhovor 1. Předsedkyně Kulturního sdružení Němců v Čechách –

Vejprty. Vedl Petr Džambasov 5. září 2006.

• Rozhovor 2. Předsedkyně Kulturního sdružení Němců v Čechách –

Chomutov. Vedl Petr Džambasov 31. října 2006.

• Rozhovor 3. Předsedkyně Svazu Němců v Krušných horách a jejich

podhůří – (Chomutov). Vedl Petr Džambasov 10. listopadu 2006.

• Rozhovor 4. Předsedkyně Kulturního sdružení Němců v Čechách –

Kovářská. Vedl Petr Džambasov 10. října 2006.

• Rozhovor 5. Starostka města Vejprty. Vedl Petr Džambasov. 5. září

2006.
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• Rozhovor 6. Starostka obce Kovářská. Vedl Petr Džambasov 10. ří jna

2006.

• Rozhovor 7. Místostarostka obce Měděnec. Vedl Petr Džambasov 24.

října 2006.

• Rozhovor 8. Primátorka města Chomutova. Vedl Petr Džambasov 12.

Listopadu 2006.

• Rozhovor 9. Vedoucí odboru školství a kultury. Vedl Petr Džambasov

13. října 2006 .

• Rozhovor 10. Předsedkyně Výboru pro národnostní menšiny

Chomutov. Vedl Petr Džambasov 21. listopadu 2006