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Autor dělí práci do dvou logických celků – v první části se zabývá teoretickými

koncepty identity, národního státu a etnické příslušnosti, národnostními menšinami. Odtud
volně přechází k výzkumu problematiky německé menšiny na území Československa
respektive České republiky. V druhé části pak představuje rozsáhlý výzkum německých
spolků ve vytyčené části Krušnohoří. Kromě obsahové analýzy dokumentů prezentuje i
výsledky rozhovorů s představiteli těchto spolků a představiteli zastupitelstev ve zkoumaných
oblastech. Na začátku práce formuluje autor vstupní hypotézy, ke kterým se vrací v závěrech
práce.

Co se formální stránky týče, práce je zpracována velmi pěkně. Je psaná kultivovaným a

zároveň čtivým jazykem, seznam literatury je obsáhlý, práce obsahuje všechny náležitosti
kromě profilu autora. Škoda, že byly v práci přehlédnuty některé pravopisné chyby, jako např.
na straně 11 termínen místo termínem, na straně 10 dějiném místo dějinném apod.

Co se obsahu práce týče, je na začátku třeba podotknout, že se autor se zvoleným
tématem vypořádal velmi profesionálně. Nebál se kombinovat přístupy z různých oborů a tak
mu tento interdisciplinární přístup umožnil podat velmi přesvědčivý a do značné míry přesný
obraz zkoumaných jevů. Historická analýza je doplňována studiem existujících dokumentů a
rozhovory, to vše zasazeno do širšího rámce zkoumání identity a integrace. Práce se zdroji je
dle mého názoru dobrá a odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Přes tyto nezpochybnitelné kvality má práce dle mého názoru několik slabin, které však
zároveň mohou sloužit jako náměty pro diskuzi při obhajobě.

V části historické analýzy německé menšiny v Československu vychází autor převážně
z jedné až dvou publikací, přitom dle mého názoru zapomíná na některé klíčové práce v tomto
oboru, jako např. práce od Klimka nebo Glotze. Ve většině případů nevede tento fakt ke
zkreslování faktů, kromě strany 46, kdy se autor utíká k dnes již dávno překonané interpretaci
legality odsunu sudetských němců v letech 1945 – 1946. Dle studií publikovaných
v Soudobých dějinách 3 – 4/2005 je na základě studia archivních materiálů potvrzen zásadní
vliv exilové vlády na vybuzování nacionálních vášní vedoucích k divokému odsunu, který byl
navíc organizován také spíše na centrální než místní úrovni.

Díky komplexnosti zpracování se autor na několika místech nevyhnul opakování
některých faktů, jako např. počty německých obyvatel po druhé světové válce, zákaz
zakládání spolku vyhnanců apod.

Na straně 67 je odstavec končící uprostřed věty – bylo by dobré ho doplnit.
Posledním bodem je dle mého názoru nedostatečné zdůvodnění propojení mezi otázkou

integrace a identity. Představení těchto pojmů v práci sice najdeme, propojení mezi identitou a
integrací však ne. Proto doporučuji při obhajobě i toto téma, popř. jeho zasazení do kontextu
existující mezinárodní literatury.

Přes zmíněné nedostatky má práce vysokou kvalitu, doporučuji ji k obhajobě a

doporučuji hodnocení výborně.

V Praze dne 27.8.2008
Mgr. Dana Moree